



L N B

L A T V I J A S
N A C I O N Ā L Ā
B I B L I O T Ē K A

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS.

27.12.2023.-03.01.2024.

Sagatavoja:

Uzziņu un informācijas centrs

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa

ZIŅU PORTĀLI

Avots: lsm.lv

Datums: 02-01-2024

Anete Lesīte. Vieta, kur pabūt divvientulībā ar grāmatu. Gulbenes bibliotēkā atklāj jaunu lasītavu bērniem un jauniešiem.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrības projektā "Iedvesmas bibliotēka" tiek labiekārtotas lasītavas un radīta mūsdienīga vide lasītājiem. Viena no šādām lasītavām, kas ieguvusi jaunu seju, atrodas Gulbenes bibliotēkā.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/02.01.2024-vieta-kur-pabut-divvientuliba-ar-gramatu-gulbenes-biblioteka-atklaj-jaunu-lasitavu-berniem-un-jauniesiem.a537436/>

Ziņu ieraksts pieejams šeit: <https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/314852/gulbenes-biblioteka-jauna-lasitava-berniem-un-jauniesiem>

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI

Avots: dzirkstele.lv

Datums: 28-12-2023

Diāna Odumiņa. Gulbenes novada pagastos nākamgad bibliotēkas strādās arī sestdienās.

Gulbenes novadā ar 1.janvāri tiek mainīts bibliotēku darbalaiks pagastos. Turpmāk tās pirmdienās būs slēgtas, bet sestdienās strādās no pulksten 9.00 līdz 15.00 (izņemot laika periodu no 1.jūnija līdz 1.oktobrim). Deputāte Guna Pūcīte publiski jautāja pašvaldības izpilddirektorei Antrai Sprudzānei, kādi tam ir iemesli un vai bibliotekāri tam piekrīt. Viņa sniedza atbildi novada domes 28. decembra sēdes laikā: "Bibliotēku darbalaiks tiek noteikts atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām. Runājot par darba noslodzi, līdz gada beigām notiek darbinieku izvērtēšana visā pašvaldībā. Tad arī būs redzama gan noslodze, gan tas, kā veicies ar pienākumu izpildi."

Raksts pieejams: <https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-pagastos-nakamgad-bibliotekas-stradas-ari-sestdienas/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 28-12-2023

Sanita Lārmane. Smiltenes bibliotēkā apskatāma ezišu kolekcijas izstāde.

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā no 2.janvāra līdz 31.janvārim apskatāma smiltenietes Lienes Šilovas ezišu kolekcijas izstāde. Izstādē aplūkojamas gan ezišu figūriņas, rotaļlietas, gan dažādi sadzīves priekšmeti ar eziša grafiskiem elementiem.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-apskatama-ezisu-kolekcijas-izstade/>

Avots: zz.lv

Datums: 28-12-2023

VĒL dažas dienas Jelgavas bibliotēkās grāmatas var nodot bez kavējuma naudas.

Jelgavas Pilsētas bibliotēka atgādina, ka rit pēdējās Aizmāršīgo lasītāju mēneša dienas, kad Pilsētas bibliotēkas un tās filiāļu – Miezītes bibliotēkas, Pārlielupes bibliotēkas un bērnu un jauniešu bibliotēkas “Zinītis” – lasītāji var nodot iespieddarbus, nemaksājot kavējuma naudu.

Aizmāršīgo lasītāju mēnesī Jelgavas Pilsētas bibliotēkā parādus jau nokārtojuši ap 40 kavētāju, no tiem lielākā daļa grāmatas nodevuši klātienē bibliotēkā, bet ceturtdaļa iespieddarbus atstājuši grāmatu kastē. Aizmāršīgo lasītāju mēnesī līdz šim Jelgavas Pilsētas bibliotēka atguvusi ap 80 iespieddarbu, no tiem divi bija jānodod jau 2018. gada oktobrī.

Raksts pieejams: <https://zz.lv/vel-dazas-dienas-jelgavas-bibliotekas-gramatas-var-nodot-bez-kavejuma-naudas/>

Avots: zz.lv

Datums: 29-12-2023

Jaunsvirlaukas pagastā reorganizēs Dzirnieku bibliotēku.

Ņemot vērā nelielo bibliotēkas lasītāju skaitu un apmeklējuma samazināšanos, Jelgavas novada dome 28. decembra sēdē lēmusi Jaunsvirlaukas pagastā reorganizēt vienu no trim pagasta bibliotēkām, pārveidojot Dzirnieku bibliotēku par Staļģenes bibliotēkas struktūrvienību, informē pašvaldība.

No 2024. gada 1. februāra Dzirnieku bibliotēka kļūs par pakalpojumu sniegšanas vietu, lasītājiem piekļuvi bibliotēkas un informācijas pakalpojumiem nodrošinot ne vairs pilnu darba nedēļu, bet gan noteiktas stundas nedēļā. Darba laiku piemēros pēc iespējas iedzīvotājiem izdevīgākā laikā.

Raksts pieejams: <https://zz.lv/jaunsvirlaukas-pagasta-reorganizes-dzirnieku-biblioteku/>

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 29-12-2023

Četri dažādi mākslinieki aicina uz izstādi.

Piektdien, 5. janvārī, plkst. 17.00 Pārventas bibliotēkā atklās glezniecības izstādi “Četri dažādi”, kurā piedalīsies mākslinieki Gunta Kalsere, Marfa, Inga Insberga un :ainārs:pastors:, aicinot ieskatīties savos gleznotajos redzējumos un izbaudīt to dažādību.

Izstāde Pārventas bibliotēkā būs apskatāma līdz 5. februārim. Ieeja – bez maksas.

Raksts pieejams: <https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49700-cetri-dazadi-makslinieki-aicina-uz-izstadi>

Avots: eliesma.lv

Datums: 29-12-2023

Ilona Fērmāne. Jauns sākums.

Maijas Jostsones uzvārdu Rūjienā un tās apkārtnē izrunā ne tik bieži, cik viņas vārdu. Pietiek, ja saka Maija, Maijiņa vai bibliotēkas Maija, jo citas tādas Maijas Rūjienā nav. Viņu pazīst gan skolas, gan bērnudārza bērni, viņu vecāki un vecvecāki, Rūjienas bibliotēkas lasītāji un arī pārējie.

Tas kļuvis pašsaprotami, ka bibliotēkas meitenes ir pa rokai visdažādāko pasākumu organizētājiem, kur vien vajag izdarīgus palīgus, atraktīvus un raitus runātājus, kas nebaidās no publikas, nemaz nerunājot par pašu bibliotēku, kas savu reizi ir gan izstāžu zāle, gan tematisku sarīkojumu telpa, gan bērniem iemīļota spēļu istaba, gan izglītojošu notikumu vieta. Dzīva un pulsējoša.

Rūjienas bibliotēkas vadītāja Maija Jostsone bibliotēku darbā nostrādājusi 36 gadus, un nu viņa šo dzīves nodaļu ver ciet un atver jaunu lapu. No 15. janvāra Maija sāks strādāt Rūjienas Kultūras centrā par kultūras projektu vadītāju.

Raksts pieejams: <https://eliesma.lv/jauns-sakums>

Avots: auseklis.lv

Datums: 29-12-2023

Līga Liepiņa. Arī mūspuses pārstāvji svinēja Lībiešu dienu Rīgā.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) pirms Ziemassvētkiem norisinājās Lībiešu mantojuma gada noslēdzošais pasākums – Lībiešu diena, kurā piedalījās biedrības, pašvaldības, uzņēmēji no visiem lībiešu vēsturiski apdzīvotajiem novadiem. Savu mantojumu, prasmes un zināšanas uz galvaspilsētu aizveda arī Limbažu novada un kaimiņu – Siguldas – novada Lēdurgas pagasta lībiešu mantojuma kopēji un šī īpašā gada dalībnieki.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/ari-muspuses-parstavji-svineja-libiesu-dienu-riga>

Avots: bdaugava.lv

Datums: 29-12-2023

Inese Zone. Uzticot klientu apkalpošanu bibliotēkām, pašvaldība esot ietaupījusi 74,9 tūkstošus eiro.

Jēkabpils novadā no 1. janvāra pašvaldības pakalpojumus - komunālo maksājumu rēķinu samaksu, iesniegumu pieņemšanu un citus - nodrošinās bibliotēkās. Līdz šim to darīja

klientu apkalpošanas speciālisti. Dome šādu lēmumu skaidro ar to, ka pagastu klientu apkalpošanas centros bijis ļoti maz apmeklētāju.

Raksts pieejams: <https://www.bdaugava.lv/zinas/-uzticot-klientu-apkalposanu-bibliotekam-pasvaldiba-esot-ietaujusi-749-tukstosus-eiro/>

Avots: staburags.lv

Datums: 30-12-2023

Sava klusuma kabīne un grāmatu pakomāts. Aizkraukles centrālā bibliotēka iepriecina ar vairākiem jaunumiem.

Gada izskaņā Aizkraukles novada centrālā bibliotēka iepriecina ar vairākiem jaunumiem. Pieaugušo literatūras nodaļā iekārtota klusuma kabīne, savukārt no janvāra apmeklētājiem būs divi jauni pakalpojumi — krāsainā kopētāja izmantošana, kā arī grāmatu nodošana un saņemšana, izmantojot pakomātu.

Raksts pieejams: <https://staburags.lv/sava-klusuma-kabine-un-gramatu-pakomats-aizkraukles-centrala-biblioteka-iepriecina-ar-vairakiem-jaunumiem/>

Avots: aprinkis.lv

Datums: 30-12-2023

Profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsta programmā sadala 2,12 miljonus eiro.

Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) profesionālu nevaldības kultūras organizāciju atbalsta programmā kopumā 104 projektiem sadalījis 2,12 miljonus eiro, informēja VKKF Ilona Skuja.

Programmas mērķis ir atbalstīt nozares profesionālas nevaldības kultūras organizācijas, kuras "sistemātiskā nekomerciālā darbībā veicina inovatīvas, starptautiski aktuālas kultūras attīstību Latvijā, nodrošinot augstvērtīgus mākslas notikumus, to popularizēšanu publiskajā telpā, kā arī reģionālās kultūrvides aktivizēšanos", pauž VKKF.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrībai iezīmēti 22 000 eiro, savukārt 16 000 eiro - Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas administratīvās kapacitātes stiprināšanai.

Raksts pieejams: <https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/48498-profesionalu-nevaldibas-kulturas-organizaciju-atbalsta-programma-sadala-2-12-miljonus-eiro>